
 
 
 
 
 

Consejo Nacional de Disciplina 
       ------------------------------ 

                                    

1 

 

 
          Página 1 de 4 

 

 

Resolución 

Consejo Nacional de Disciplina 
N° 013-2020-CGBVP/CND  

 
 

 
      La Perla, 15 de abril del 2020. 
 
 
 

CONSIDERADO: 
 
Que, en conformidad al artículo 19° del Decreto Legislativo 1260 de fecha 07 de 
diciembre del 2016, se establece que el Consejo Nacional de Disciplina del CGBVP 
investiga, determina e impone sanciones a los Bomberos en el ejercicio de sus 
funciones, por la comisión de infracciones previstas. Lo dirige un Bombero en actividad 
con jerarquía de Oficial General. Las normas internas disciplinarias del CGBVP y el 
Reglamento Interno de Funcionamiento del CGBVP, según corresponda, establecen 
su composición, funcionamiento, procedimientos, infracciones y sanciones aplicables. 
 
Que, de acuerdo con la Resolución de Comandancia General Nº176-2019 de fecha 12 
de noviembre del 2019, se pone a conocimiento del personal del CGBVP la elección 
del Consejo Nacional de Oficiales Generales CNOG-CGBVP sobre la conformación 
del Consejo Nacional de Disciplina del CGBVP para la gestión 2020 - 2021.  
 
Que, en concordancia a lo dispuesto por el artículo 19 del D. Leg. 1260 y el artículo 
67° del Reglamento Interno de Funciones del CGBVP se ratifica que el presidente del 
Consejo Nacional de Disciplina es un Oficial General con el grado de Brigadier 
General. Señala que representa al Órgano Disciplinario y ejerce el cargo durante un 
periodo de dos (02) años.  
 
Que, conforme establece el artículo 76 letra b del Reglamento Interno de 
Funcionamiento del CGBVP en concordancia con el artículo 42° del Reglamento del 
Régimen Disciplinario del CGBVP, los Consejos Disciplinarios Departamentales están 
conformados por tres (3) miembros titulares son elegidos por un periodo de dos (2) 
años, por la Sala Plena del Consejo Nacional de Disciplina. Lo preside el miembro de 
mayor grado y antigüedad.  
 
 
            



 
 
 
 
 

Consejo Nacional de Disciplina 
       ------------------------------ 

                                    

2 

 

Página 2 de 4  
 
Resolución Nº 013-2020 CND/CGBVP  
 

 
Que, en conformidad del artículo 43° letra a del Reglamento del Régimen Disciplinario 
del CGBVP, a los Consejos Disciplinarios Departamentales le corresponde designar 
en Sala Plena a los titulares de los Consejos Disciplinarios de UBO. Que, en 
cumplimiento a esta disposición el presidente de la XXIV Comandancia Departamental 
Lima Sur el Brigadier Mayor CBP Luis Alberto Paredes Chávez, mediante Oficio N° 
001-2020 CDD/XXIV/CGBVP remite su propuesta para el nombramiento de los 
miembros que acompañaran su gestión en el Consejo Disciplinario de las Unidades 
Básicas Operativas de su jurisdicción. 

Que, al no contar con personal de Oficiales Generales u Oficiales Superiores con 
disponibilidad para ocupar el cargo tal como lo indica el artículo 76 letra b del 
Reglamento Interno de Funcionamiento del CGBVP, al respecto este Consejo el cual 
presido, ha visto conveniente que por necesidad del servicio los efectivos que no 
ostenten dichos grados sean designados como encargados. 

Que, el Consejo Nacional de Disciplina requiere para el buen ejercicio de sus labores, 
contar con el concurso de personal bomberil eficiente y preparado en las diversas 
instancias de su estructura funcional, que el cargo de confianza otorgado al personal 
es uso y costumbre de cada gestión y en uso de las facultades de las que está 
investido el Presidente del Consejo Nacional de Disciplina del CGBVP conforme a lo 
prescrito por el Reglamento Interno de Funcionamiento del CGBVP en concordancia 
con el Decreto Legislativo N° 1260, y por estas consideraciones; 

 
SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO: DAR POR CONCLUIDA la designación de los miembros del 
Consejo Disciplinario Departamental y Consejos Disciplinarios de las Unidades 
Básicas Operativas de la XXIV Comandancia Departamental Lima Sur que hayan sido 
designados y/o ratificados y/o encargados mediante Resolución anterior a esta, 
dándoles las gracias por los servicios brindados a la institución, debiendo proceder a la 
entrega de cargo conforme a la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: DESIGNAR a partir de la fecha de emitida la presente 
Resolución a los miembros del Consejo Disciplinario Departamental de la XXIV 
Comandancia Departamental Lima Sur, los mismos que se detallan a continuación:  

Presidente:  Brigadier Mayor CBP. Luis Alberto Paredes Chávez  (B28) 

Vocal:   Brigadier CBP. Lisette Gonzáles Elguera de Ortega  (B120) 

Vocal:   Tnte. Brigadier CBP. Klaus Viviano Talaverano Ojeda  (B134) 

 

 

        



 
 
 
 
 

Consejo Nacional de Disciplina 
       ------------------------------ 

                                    

3 

 

   Página 3 de 4 

Resolución N° 13-2020 CGBVP/CND 

 

ARTÍCULO TERCERO: APROBAR la propuesta de la presidente de la XXIV 
Comandancia Departamental Lima Sur para el nombramiento de los miembros que 
conformaran los Consejos Disciplinarios de las Unidades Básicas Operativas de su 
jurisdicción. 

ARTÍCULO CUARTO:  DESIGNAR y/o RATIFICAR a partir de la fecha de emitida la 
presente Resolución a los miembros de los Consejos Disciplinarios de las Unidades 
Básicas Operativas de la XXIV Comandancia Departamental Lima Sur, los mismos 
que se detallan a continuación:  

Consejo Disciplinario de compañías, Punta Negra N°125, San Pedro de Lurín N° 

129, Chilca N° 133 , Pachacamac N° 160 

 
Presidente Brigadier CBP. Omar Emilio Neyra Almanza           (B120) 
Vocal Capitán CBP Iván Villarreal Sevillano         (B28) 
Vocal Seccionario CBP Ronald Goñy Huasasquiche(e)        (B11) 
   

 
Consejo Disciplinario de Compañías Villa El Salvador N° 105, Villa María del 

Triunfo N° 106, San Juan de Miraflores N° 120, Nuevo Milenio N° 155 

 
Presidente Brigadier CBP Walter Cuba Aparicio        (B28) 
Vocal Tnte Brigadier CBP Reynaldo Arias Vásquez                        (B106) 
Vocal Teniente CBP Arturo Lara Quecaño                                         (B106) 

 

Consejo Disciplinario de compañías Garibaldi N°6, Olaya N° 13 Y Grau N° 16 

 
Presidente Tnte Brig. CBP. Aldo Castro Coronel (B16) 
Vocal Teniente CBP Samantha López Pérez (B16) 
Vocal Sub teniente CBP Álvaro Márquez Mercado (B28) 

 
Consejo Disciplinario de compañías Cosmopolita N° 11, Miraflores N° 28, La 

Molina N° 96 y Santiago Apóstol N° 134 

 
Presidente Tnte Brigadier CBP Carlos Guerrero Yáñez         (B28) 
Vocal Capitán CBP Giovanni Salazar Bravo           (B120) 
Vocal Seccionario CBP Leandro Figueroa Córdova (e)           (B28) 
 
 

  

 

 



 
 
 
 
 

Consejo Nacional de Disciplina 
       ------------------------------ 

                                    

4 

 

Página 4 de 4  
 

Resolución Nº 013-2020 CND/CGBVP  

 

 

Consejo Disciplinario de compañía Cañete N° 49, Mala N° 111, Virgen del 

Carmen N° 183 y Roberto Ognio Baluarte N° 221 

 
Presidente Brigadier CBP Berly Francia Núñez (B183) 
Vocal Teniente CBP Jesus Huapaya Ávila   (B111) 
Vocal Seccionario.CBP Luis Barranzuela León (e)            (B16) 

 

ARTÍCULO QUINTO: ENCARGAR a la Dirección General de Imagen Institucional la 
publicación de la presente Resolución en la página Web del CGBVP e INBP. 

ARTÍCULO SEXTO: REGÍSTRESE la presente resolución en Dirección de 
Voluntariado del CGBVP y en la ficha virtual de bombero de los efectivos. 

. 

 


